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  Mikołajki 

    

 

„Święty Mikołaj, to taki Święty, 
który przynosi dzieciom prezenty. 

I choć to może jedynie bajka, 

mieszka podobno gdzieś w Mikołajkach.  

Ma tam, jak mówią, domek z ogródkiem,  

gdzie spędza chwile wytchnienia krótkie. 

Bo choć to męczy go pewnie nieraz, 

co dzień dla dzieci prezenty zbiera. 

Wreszcie nadchodzi chwila właściwa,  

więc renifery z północy wzywa. 

A za nim sanie, do których Święty 

ostrożnie wkłada wszystkie prezenty. 

Ruszają sanie, mkną ponad drzewa, 

Święty Mikołaj wesoło śpiewa. 
A z sań ku ziemi, w szalonym biegu, 

prezenty lecą, jak płatki śniegu. 

Nad ranem koniec podniebnej jazdy, na 

pożegnanie mrugają gwiazdy. I 

choć to może jedynie bajka, 

Święty Mikołaj śpi w Mikołajkach.” 
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Zadanie dla przedszkolaka 
 Pokoloruj. 
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Święta Bożego  

Narodzenia 
 

„Historia o aniołku i bożonarodzeniowej gwiazdce”  

 

 

Opowiem wam historię o aniołku małym, 

spacerował wśród gwiazdek w swym ubranku białym. 
Zawsze wesoły, bawił się ze wszystkimi, 

anioły w niebie bardzo go lubiły. 

 

 

Kilka dni przed świętami mały aniołek dowiedział się od swoich przyjaciół, że 
bożonarodzeniowa gwiazdka obraziła się na ludzi. Słyszała, że ciągle narzekają , są dla 

siebie niemili, kłócą się. 

-Ukryję się, pomyślała. W tym roku ludzie nie zasługują na Boże Narodzenie. 

Gdy o tym usłyszał aniołek, bardzo się zmartwił. Muszę odnaleźć gwiazdkę, dzieci czekają 
cały rok na te najpiękniejsze święta. Podrapał się w głowę i zaczął rozmyślać, kogo by 

można poprosić o pomoc. Przyszedł mu do głowy wspaniały pomysł. Jest przecież taka 

wspaniała postać, za którą przepadają dzieci i jest symbolem świąt. Przecież to święty 

Mikołaj. Zaraz pofrunę do niego i poproszę o pomoc. Aniołek przywitał się ze starszym 
panem z siwą brodą. 

-Panie Mikołaju, czy nie wiesz, gdzie się ukryła bożonarodzeniowa gwiazdka, spytał? 

-A kiedy zniknęła, zapytał Mikołaj? Nic o tym nie wiedziałem. Przez cały rok przygotowuję 

dla dzieci prezenty. Jeżeli nie będzie Bożego Narodzenia, moja praca pójdzie na marne. 
Przecież to są święta miłości i radości. A najszczęśliwszymi istotami o czystym sercu są 

dzieci. Musisz aniołku polecieć do jakiegoś przedszkola i poprosić dzieci o pomoc. 

Nie zastanawiając się długo, bo czasu było coraz mniej, znalazł małe przedszkole . 

-Kochane dzieci, proszę Was o pomoc w odnalezieniu świątecznej gwiazdki. Ukryła się . 

Kto zaświeci na niebie w wigilię i oznajmi, że możemy zasiąść gośćmi do stołu? 
Bez niej w ogóle nie będzie Bożego Narodzenia. Proszę, zaśpiewajcie pastorałkę o małej 

gwiazdce, może wysłucha dzieci i powróci do nieba. Dzieci z całego przedszkola zebrały 

się w jednej Sali i zaczęły pięknym głosem śpiewać . Aniołek cały czas spoglądał w górę. 

Wreszcie zauważył na niebie maleńkie światełko. Z uśmiechem podziękował 
przedszkolakom za pomoc i odfrunął. I tak Boże Narodzenie zostało uratowane. 

 

 

 
Ta historia o aniołku 

nie kończy się wcale, 

ciągle chodzi on po chmurach, 

ludziom radość daje 

i co roku przypomina, 
gdy choinka świeci, 

pamiętajcie o miłości 



 
 

5 
 

Boże Narodzenie - 
wierzenia i tradycje 

 

Choinka  

 
W wielu kulturach i religiach drzewo, zwłaszcza iglaste jest 

symbolem życia, płodności, odradzania się i trwania. 

Ważne są, ozdoby choinkowe. Im również nadaje się głębszy 

sens. I tak na szczycie drzewka zawieszano gwiazdę 
symbolizującą gwiazdę betlejemską, w zawieszanych jabłkach 

widziano echo biblijnego jabłka Adama i Ewy, papierowe 

łańcuchy rozpoznawano jako okowy zniewolenia grzechem. 

Oświetlenie choinkowe miałoby wskazywać na Chrystusa, który 
przyszedł na świat jako "światło dla pogan". Zaś żywe zielone 

drzewko miałoby symbolizować Chrystusa - źródło wszelkiego 

życia. 

Warto o tym pamiętać strojąc swoje świąteczne drzewko.         

A ubiera się je dopiero w wieczór wigilijny. Aby jednak zapalić 
świeczki, trzeba poczekać na pojawienie się na niebie pierwszej 

gwiazdy. 

 

Wieczerza wigilijna  
 

Tradycja rodzinnej, uroczystej wieczerzy. Ważne jest 

zachowanie postu przez cały dzień, aż do wieczora. 

Wieczerzę poprzedza przygotowanie choinki, jak też 
domowej szopki. Pod białym obrusem kładzie się kilka 

kłosów siana (symbolika szopki betlejemskiej). Do stołu 

zasiada się po ukazaniu pierwszej gwiazdy na niebie. 

Uczestnicy kolacji dzielą się białym opłatkiem, składają 
życzenia, wybaczają wzajemne urazy. Przyjęło się 

pozostawienie wolnego nakrycia przy stole dla 

ewentualnego gościa lub też symbolicznie dla Chrystusa. 

Były i są różne przesądy dotyczące ilości i zawartości potraw wigilijnych. Najczęściej 

podaje się zupę rybną czy migdałową, barszcz, potem grzyby z kapustą, ryby gotowane 
lub pieczone (najczęściej karp w szarym sosie), kluski z makiem, kompot z suszonych 

owoców, itd. Na ogół przygotowuje się 7,9 względnie 12 potraw. We wschodnich 

regionach obowiązkowo podaje się kutię(gotowaną pszenicę lub jęczmień z miodem, 

orzechami i migdałami).                   

Po skończonej wieczerzy śpiewa się kolędy i obdarowuje prezentami. 

Opłatek  

 

Od dawna, tuż przed wieczerzą, łamano się opłatkiem z 
członkami rodziny, służbą, kolędnikami. Nawet zwierzęta 

gospodarskie dostawały opłatek od swego gospodarza. 

Dzieląc się opłatkiem składamy sobie życzenia dobra 

wszelakiego, zapominamy o urazach, wybaczamy winy. 
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Kolęda  

 

Kolęda w Polsce oznacza przede wszystkim pieśń 
religijną, związaną tematycznie z narodzinami 

Chrystusa. Najstarsza polska kolęda "Zdrów bądź królu 

anielski" pochodzi z 1424 roku. 

Powstawało wiele pastorałek i kolęd. Inne śpiewali 
zakonnicy, inne arystokracja, mieli też swoje kolędy 

kupcy i pozostałe stany. Niektóre kolędy autorskie 

znane są do dziś: "Przybieżeli do Betlejem pasterze"     

i "Przy onej górze" J. Żabczyca, "Bóg się rodzi" F. Karpińskiego,: Mizerna, cicha:           
T. Lenartowicza. Jednak kolędy powstawały też dzięki twórcom anonimowym. 

Tłumaczono je z łaciny czy z języków krajów sąsiedzkich. Jakkolwiek większość kolęd 

powstała w łonie kościoła katolickiego, nie brak jednakże kolęd luterańskich, kalwińskich 

czy husyckich. Kolędy są zjawiskiem kulturowym, zwłaszcza w Polsce, gdzie ilość znanych 

i opisanych kolęd osiąga liczbę ponad pół tysiąca. 

 

Prezenty gwiazdkowe 

 

Powszechna praktyka wzajemnego 
obdarowywania się prezentami (zwłaszcza dzieci) 

związana była pierwotnie z kultem i życiorysem 

św. Mikołaja, biskupa diecezji Bari (Włochy), 

wielkiego jałmużnika żyjącego w IV wieku.    
Jego niezwykła hojność, troska o biednych, stały się symbolem i uosobieniem miłości 

każdego bliźniego. Właśnie w okresie świąt bożonarodzeniowych znalazła swoje logiczne 

uzasadnienie i to już w średniowieczu. Dzisiejszą tradycję wręczania świątecznych 

prezentów zawdzięczamy Marcinowi Lutrowi, który w 1535 roku domagał się, aby 
protestanci zaniechali zwyczaju "św. Mikołaja", a prezenty dawali swoim dzieciom jako 

dar samego "Dzieciątka Jezus". Z czasem wszystkie kraje chrześcijańskie, także 

katolickie przyjęły tę praktykę. Jednakże ślad dawnej tradycji biskupa - św. Mikołaja 

nadal rozpoznajemy w postaci tzw. gwiazdora ubranego w szaty biskupie, z mitrą            

i pastorałem, względnie nazywanego wprost Santa Claus (kraje anglosaskie) czy 
Sinterklaas (Holandia). To on w wigilię Bożego Narodzenia przynosi nadal prezenty, to 

dzieci nadal ze swoją dziecięcą wiarą piszą do niego listy. 

 

Pasterka  
 

O północy w kościołach całej Polski jest odprawiana 

uroczysta msza nazywana Pasterką na pamiątkę 

hołdu złożonego Bożemu Dziecięciu przez pasterzy. 

 

Inne wierzenia: 

 

Uważano, że przebieg dnia i nocy wigilijnej ma zasadniczy wpływ na nadchodzący nowy 

rok. Dlatego, aby przez cały rok przyszły mieć dobre samopoczucie i energię, należało 
wstać wcześnie, umyć się w strumieniu, a jeżeli w domu, to do miednicy trzeba było 

wrzucić srebrną monetę - "żeby się pieniądze człowieka trzymały". 

 

Niewskazane było kładzenie się do łóżka w ciągu dnia, bo to mogłoby "przyciągnąć" 
chorobę. 

 

Niczego nie pożyczało się sąsiadom, żeby samemu w nadchodzącym roku nie narazić się 

na straty. Na przekór ostatniemu z wymienionych zakazów, właśnie w Wigilię mnożyły się 
drobne kradzieże — czasem dla żartu. Ich sprawcy uważali, że w ten sposób zapewnią 
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sobie dostatek i pomyślność w transakcjach handlowych przez cały rok. 

 

Na Pomorzu i Mazurach odbywały się przed południem połowy ryb, a w całej Polsce 
polowanie i kłusowanie, nie tyle w celu wypełnienia spiżarni, ile dla magicznego 

zapewnienia sobie smacznego i obfitego pożywienia aż do następnej Wigilii. 

 

Unikano kłótni i zwad, przeciwnie - starano się okazywać życzliwość, zapomnieć             
o urazach tak wobec rodziny, jak i sąsiadów. 

 

Po wieczerzy domownicy, przede wszystkim dzieci, szli do sadu niosąc słomiane 

powrósła. Na czele szedł gospodarz z siekierą w ręku, którą uderzał w pień drzewa 
pozorując ścinanie i mówił: "Nie będzie rodziło?" Dzieci zaś wołały: "Dajcie mu pokój, 

będzie rodziło!" i obwiązywały drzewo powrósłami, żeby obficie owocowało. 

 

Dobre zbiory zbóż miało zapewnić sypanie owsa, które odbywało się po wieczerzy 

wigilijnej albo w drugi dzień świąt (według kościelnej interpretacji na pamiątkę 
ukamienowania św. Szczepana obrzucano owsem księdza w kościele w dniu Nowego 

Roku lub na Trzech Króli). 

 

W okresie świątecznym chodzili od domu do domu w mieście i na wsi kolędnicy z szopką   
i gwiazdą, na wsi chłopcy przebrani za turonia lub niedźwiedzia, nosili manekiny 

przedstawiające rozmaite zwierzęta, np. żurawia czy kozę, i składali życzenia obfitych 

plonów, jednocześnie domagając się poczęstunku. 

 
Gwieździste niebo w noc wigilijną zapowiadało rok pogodny i urodzajny, pochmurne zaś - 

słotny. Za podstawę dokładniejszej prognozy przyjmowano dwanaście dni, od Bożego 

Narodzenia do Trzech Króli, wróżących pogodę w kolejnych miesiącach nowego roku.       

Z Wigilią wiązały się również wróżby dotyczące życia i zdrowia oraz perspektyw 

matrymonialnych. 

 

 

Hej, Kolęda, Kolęda!!!  
 

 
Bóg się rodzi, moc truchleje, 

Pan niebiosów obnażony; 
Ogień krzepnie, blask ciemnieje, 

Ma granice nieskończony. 
Wzgardzony okryty chwałą, 
Śmiertelny Król nad wiekami; 

 
A Słowo Ciałem się stało 
i mieszkało między nami 

 
Cóż masz niebo nad ziemiany? 
Bóg porzucił szczęście twoje 
Wszedł między lud ukochany, 
Dzieląc z nim trudy i znoje; 
Nie mało cierpiał, nie mało, 

Żeśmy byli winni sami, 



 
 

8 
 

 
A Słowo Ciałem się stało 
I mieszkało między nami. 

 
W nędznej szopie urodzony, 
Żłób mu za kolebkę dano? 

Cóż jest, czem był otoczony? 
Bydło, pasterze i siano. 

Ubodzy, was to spotkało 
Witać Go przed bogaczami, 

 
A Słowo Ciałem się stało 
i mieszkało między nami. 

 
Potem i Króle widziani 

Cisną się między prostotą, 
Niosąc dary Panu w dani: 
Mirrę, kadzidło i złoto; 

Bóstwo to razem zmieszało 
Z wieśniaczymi ofiarami; 

 
A Słowo Ciałem się stało 
i mieszkało między nami. 

 
Podnieś rękę, Boże Dziecię! 

Błogosław krainę miłą, 
W dobrych radach, w dobrym bycie 

Wspieraj jej siłę swą siłą. 
Dom nasz i majętność całą, 
I Twoje wioski z miastami! 

 
A Słowo Ciałem się stało 
i mieszkało między nami. 
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„W te Święta Bożego Narodzenia: 
 

- oddychaj głęboko miłością, 
- smakuj i serwuj dobro bez umiaru, 

- dostrzegaj piękno, wartość we wszystkim, co Ciebie otacza, 
- dotykaj z czułością i wrażliwością, 

- czuj za wszystko wdzięczność, 
- usłysz dobrą nowinę. 

 
W Boże Narodzenie odważ się kochać.  

Przebacz sobie i innym.  
Zacznij żyć tak, jakbyś to właśnie Ty narodził się dzisiaj ponownie  

i dał sobie prawo do odwagi, do bycia sobą.  
 

W te Święta uwierz w swoje szczęście”. 
 

(Beata Master) 

”. 
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Zadania dla przedszkolaka 
 Wyklej choinkę używając plasteliny. 
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 Zagadki dla malucha. 

 

                                                       *** 

Nie słychac jej w Wielkanoc, 
Ni w czasie wakacyjnym. 

Zaśpiewasz ją przy szopce 
I stole wigilijnym. 

*** 

Choć rośnie zwykle 
w skromnej zieleni, 
dziś tysiącem ozdób 
radośnie się mieni.          
Światełka ją zdobią 
I długie łańcuchy, 
A pod nią jest szopka 
I małe pastuchy.    *** 

Zalepione starannie, 
Falbanka na obrzeżu. 
Z kapustą i grzybami 
Czekają na talerzu. 

 
                                *** 

Dzielimy się nim w Wigilię, 
            Gdy pierwsza gwiazdka zaświeci. 

Łamią się nim dziadkowie, 
 Rodzice oraz dzieci. 

 
                                         *** 

Kto czerwony worek dźwiga       
       I na saniach w nocy śmiga?      

     Co to jest za dziwny święty,            
Co rozdaje nam prezenty? 

*** 

Słodkawa to ryba, 
Z dużą łuską na grzbiecie. 
W galarecie lub po grecku 
W dzień Wigilii ją zjecie. 
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  Wszystkim bez wyjątku życzymy: 

 
Roku bez trosk i zmartwień, życia w miłości, 

przyjaźni i szczęściu.  
Oby Wasze najskrytsze marzenia znalazły 

urzeczywistnienie, a każdy dzień przynosił jedynie 
radość i uśmiech na twarzach. 
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